1

国金证券股份有限公司

关于成都市新筑路桥机械股份有限公司

募集资金使用情况的核查意见

国金证券股份有限公司（以下简称“国金证券”或“本保荐机构”）作为成

都市新筑路桥机械股份有限公司（以下简称“新筑股份”或“公司”）持续督导

工作的保荐机构，根据《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》等文件的要求，

对新筑股份2015年度募集资金使用情况进行了核查。本次核查所采取的方式包括

查阅公司募集资金专项账户（以下简称“专户”）银行对账单，查阅募集资金台

帐，抽查重大合同、发票、付款凭证等资料，与公司高级管理人员进行沟通，实

地查勘募投项目进度等，并对新筑股份出具的《关于募集资金2015年度存放与使

用情况的专项报告》和信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具

XYZH/2016CDA60148的《募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》相关事项进行了

认真核查，发表意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）首发募集资金基本情况

1、募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1171号文核准，公司于2010年9

月采用网下向配售对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式向社会

公开发行3,500万股人民币普通股（A股），每股面值人民币1.00元，实际发行价

格每股人民币38.00元，募集资金总额为人民币1,330,000,000.00元，扣除应支

付主承销商的承销和保荐费用后的余额为1,284,780,000.00元，由主承销商广发

证券股份有限公司于2010年9月13日转入公司在上海浦东发展银行成都分行营业

部73010154500007126银行账户。另扣除审计费、律师费、信息披露费等发行费

用后，实际募集资金净额为人民币1,277,969,670.00元。上述资金到位情况业经

信永中和会计师事务所有限责任公司成都分所出具XYZH/2010CDA5002-06 号《验

资报告》审验。

 2

2、募集资金以前年度使用金额

截至2014年12月31日，公司募集资金使用情况为：

项目 金额 （元）

募集资金净额 1,277,969,670.00

减：置换以自筹资金预先投入募投项目 159,654,200.00

减：直接投入募投项目 318,168,789.55

减：超募资金补充流动资金、归还银行借款 617,969,670.00

减：超募资金利息补充流动资金 2,892,475.91

减：募投项目配套流动资金 87,502,644.66

减：募投项目募集资金补充流动资金 65,704,380.71

减：募投项目资金利息补充流动资金 7,437,796.96

减：手续费支出 18,266.38

加：利息收入 12,970,917.81

加：退回信用证保证金 357,412.02

2014 年 12 月 31 日净额 31,949,775.66

（1）经公司第四届董事会第二次会议审议通过，信永中和会计师事务所有

限责任公司成都分所审核并出具《自筹资金预先投入募集资金投资项目情况的专

项审核报告》、独立董事及监事发表同意意见以及保荐机构广发证券股份有限公

司核查同意后，公司对预先投入募投项目资金15,965.42万元进行了置换。

（2）经公司第四届董事会第二次会议及第四届监事会第三次会议审议通过

《关于使用部分超募资金偿还银行贷款和补充流动资金的议案》、独立董事发表

同意意见以及保荐机构广发证券股份有限公司核查同意后，公司拟将超募资金

30,000万元用于归还银行贷款、10,000万元用于补充流动资金。根据上述决议，

2010年度公司将10,000万元用于补充流动资金，15,000万元用于归还银行贷款；

2011年度归还银行贷款15,000万元。

经公司第四届董事会第三次会议及第四届监事会第四次会议审议通过《关于

使用部分超募资金补充流动资金的议案》、独立董事发表同意意见以及保荐机构

广发证券股份有限公司核查同意后，公司拟将超募资金21,796.97万元用于补充

流动资金。根据上述决议，2010年度公司已将21,796.97万元用于补充流动资金。

（3）经公司第四届董事会第十五次会议及第四届监事会第十一次会议审议

通过《关于使用超募资金利息补充流动资金的议案》、独立董事发表同意意见以

及保荐机构广发证券股份有限公司核查同意后，公司拟将超募资金利息人民币约

 3

288.08万元补充流动资金。由于公司实际补充流动资金时间晚于公告时间，利息

收入增加，2012年实际补充流动资金金额为289.25万元。

（4）经公司2013年4月22日召开的第四届董事会第二十六次会议及第四届监

事会第十六次会议审议通过《关于将部分项目剩余募集资金及专户利息永久补充

流动资金的议案》、独立董事发表同意意见以及保荐机构广发证券股份有限公司

核查同意后，公司拟将“桥梁建筑抗震型功能部件系列产品技术改造项目”与“设

立子公司实施桥梁功能部件精密坯件制造基地技术改造项目”专户剩余募集资金

15,520.11万元及利息650.35万元共计16,170.46万元用于永久补充流动资金。由

于公司实际补充流动资金时间晚于公告时间，使用剩余募集资金及募集资金利息

收入增加，2013年实际将剩余募集资金15,320.70万元及利息743.78万元共计

16,064.48万元用于补充流动资金。

3、募集资金本年度使用金额及年末余额

截至2015年12月31日，公司募集资金使用情况为：

项目 金额（元）

2014 年 12 月 31 日净额 31,949,775.66

减：直接投入募投项目 12,600,000.00

加：退回信用证保证金 300.00

减：手续费支出 359,366.10

加：利息收入 256,553.20

2015 年 12 月 31 日净额 19,246,662.76

（二）增发募集资金基本情况

1、募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可［2014］80号文核准，公司向特定对象

非公开发行不超过8,500万股人民币普通股（A股）。根据2013年度股东大会审议

通过的《关于公司2013年度利润分配方案的议案》，公司以2013年12月31日总股

本28,000万股为基数，以资本公积向全体股东每10股转增10股。2013年度权益分

派股权登记日为2014年5月14日，除权除息日为2014年5月15日，转增的无限售流

通股的起始交易日为2014年5月15日，转增后公司的注册资本变更为人民币

56,000万元。公司2013年度权益分派方案实施后，根据相关规定，公司对本次非

 4

公开发行股票的发行底价和发行数量进行相应调整，其中：本次非公开发行股票

的发行底价调整为7.06元/股，发行数量调整为不超过17,000万股。

公司实际发行人民币普通股（A股）85,368,270股（每股面值1元），每股发

行价格为人民币7.06元，共计募集资金602,699,986.20元，扣减承销费、保荐费

后的余额为589,440,586.50元，已由国金证券股份有限公司于2014年7月7日划入

公司中信银行成都光华支行7412610182600040177银行账户。另扣减审计费、律

师费、登记费等发行费用后，实际募集资金净额为人民币586,805,218.23元。上

述资金到位情况业经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）成都分所于2014

年7月7日出具XYZH/2013CDA3090-1号《验资报告》审验。

2、募集资金以前年度使用金额

截至2014年12月31日，公司募集资金使用情况为：

项目 金额

募集资金净额 586,805,218.23

减：置换以自筹资金预先投入募投项目 540,324,100.00

减：直接投入募投项目 36,970,068.00

减：手续费支出 795.86

加：利息收入 542,847.00

2014 年 12 月 31 日净额 10,053,101.37

经公司2014年7月22日召开的第五届董事会第十一次会议审议通过，信永中

和会计师事务所（特殊普通合伙）成都分所审核并出具《以自筹资金预先投入募

投项目的专项鉴证报告》、监事发表同意意见以及保荐机构国金证券股份有限公

司核查同意后，公司对预先投入募投项目资金54,032.41万元进行了置换。

3、募集资金本年度使用金额及年末余额

截至2015年12月31日，公司募集资金使用情况为：

项目 金额（元）

2014 年 12 月 31 日净额 10,053,101.37

减：置换以自筹资金预先投入募投项目 9,511,050.23

减：直接投入募投项目 564,884.60

减：手续费支出 348.60

加：利息收入 23,182.06

 5

2015 年 12 月 31 日净额

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为加强和规范公司募集资金的管理，提高募集资金使用效率，维护全体股东

的合法利益，公司2010年度根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所中

小企业板上市公司规范运作指引》等相关法律法规的要求，结合公司的实际情况，

制定了《募集资金管理办法》，对募集资金实行专户储存制度。公司2010年度开

设了5个募集资金专户，分别与广发证券股份有限公司及中国农业银行股份有限

公司新津支行顺江分理处、成都银行科技支行、中国建设银行股份有限公司成都

第八支行、上海银行成都分行、上海浦东发展银行成都分行签订了《募集资金三

方监管协议》，对募集资金的使用实行总经理和财务总监会签制度，确保募集资

金专款专用。公司内部审计部门每季度至少对募集资金的存放与使用情况检查一

次，并及时向审计委员会报告检查结果。

为规范募集资金管理，保护中小投资者的权益，根据有关法律法规及深圳证

券交易所《中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，公司于2011年3月25日

与建设银行成都第八支行、四川新筑精坯锻造有限公司（以下简称精坯锻造）、

广发证券股份有限公司签署《募集资金四方监管协议》，精坯锻造在建设银行成

都第八支行开设募集资金专项账户，账号为 51001488508051511754，该专户用

于精坯锻造“设立子公司实施桥梁功能部件精密坯件制造基地技术改造”项目募

集资金的存储和使用。原建设银行成都第八支行募集资金账户

51001488508059668888中的款项已全部转入该专户。

根据公司2013年6月5日发布的《成都市新筑路桥机械股份有限公司关于变更

保荐机构及保荐代表人的公告》（公告编号：2013-035），公司的保荐机构及保

荐代表人变更后，公司首次公开发行股票尚未使用完毕的募集资金督导职责由国

金证券股份有限公司承继，为了保证持续督导工作的正常进行，就尚未使用完毕

的募集资金，公司已经与国金证券股份有限公司和上海银行成都分行重新签署了

《募集资金三方监管协议》。

 6

公司于2014年7月24日与中信银行成都光华支行、保荐机构国金证券股份有

限公司三方签订了《募集资金三方监管协议》，确保非公开发行募集资金专款专

用。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2015年12月31日，募集资金具体存放情况如下：

1、首发募集资金

单位：元

开户银行 银行账号 初始存放金额

金额

备注
募集资金

利息收入-手

续费及其他
合计

中国农业银行新

津支行顺江分理

处

22-84160104000

4481
235,000,000.00

已销

户

成都银行科技支

行

18042010216058

100019
160,000,000.00  181,961.44 181,961.44

上海银行成都分

行

201102013-0300

1386807
85,000,000.00 16,369,985.08 2,694,716.24 19,064,701.32

中国建设银行成

都第八支行

51001488508059

668888
180,000,000.00    已销户

中国建设银行成

都第八支行

51001488508051

511754
    已销户

上海浦东发展银

行成都分行

73010154500007

126
617,969,670.00    已销户

合计  1,277,969,670.00 16,369,985.08 2,876,677.68 19,246,662.76

2、非公开发行募集资金

单位：元

开户银行 银行账号 初始存放金额

金额

备注

募集资金
利息收入-手

续费及其他
合计

中信银行成

都光华支行

7412610182600040

177
586,805,218.23 - - -

已销

户

募集资金初始存放金额系扣除承销费用、保荐费用以及公司发生的与发行相

 7

关的其他费用后的募集资金净额。

 8

三、2015年度募集资金的实际使用情况

单位：人民币万元

募集资金总额 186,477.49 本年度投入募集资金总额 2,211.10

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额 178,270.05 累计变更用途的募集资金总额 6,570.44

累计变更用途的募集资金总额比例 3.52%

承诺投资项目和超募资金投

向

是否已变

更项目（含

部分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截止期末

承诺投入

金额（1）

本年度投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

桥梁建筑抗震型功能部件系

列产品技术改造项目
否 39,500.00 39,500.00 39,500.00  39,500.00 100% 2013-9-30

营业收入

31,285.64 万

元

否 否

研发试验检验中心技术改造

项目
否 8,500.00 8,500.00  8,500.00  1,260.00 6,863.00 80.74% 2016-12-31  不适用 否

桥梁功能部件精密坯件制造

基地技术改造项目
否 18,000.00 11,429.56 11,429.56  11,429.56 100% 2013-9-30

营业收入

582.94 万元
否 是

年产 300 辆城市低地板车辆

建设项目
否 58,680.52 58,680.52 58,680.52 951.10 58,680.52 100% 2015-5-31

营业收入

15,403.43 万

元

否 否

承诺投资项目小计  124,680.52 118,110.08 118,110.08 2,211.10 116,473.08

超募资金投向

归还银行贷款 否     30,000.00

补充流动资金 否     31,796.97

 9

超募资金投向小计       61,796.97

合计   124,680.52 118,110.08 118,110.08 2,211.10 178,270.05

 10

1、未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

（1）桥梁建筑抗震型功能部件系列产品技术改造项目本期实现销售收入

31,285.64万元，实现全额投入后预计效益总额的40.65% （根据可研报告，2015

年预计全年收入76,962万元），主要系“7.23”动车事故后，国家宏观政策变化，

高铁市场投资增长低于预期所致。

（2）研发试验检验中心技术改造项目未达到计划进度，主要系该项目所需

部分实验设备研发及制造周期较长，目前部分设备处于订购生产过程，部分设备

处于调试阶段。

（3）桥梁功能部件精密坯件制造基地技术改造项目未达到计划进度及预计

收益（年销售收入48,125万元），因行业环境、产品市场需求变化，根据公司第

四届董事会第十六次会议及2011年度股东大会决议，公司决定终止该项目；另根

据经公司第四届董事会二十六次会议及2012年度股东大会决议，公司将该项目募

集资金余额及利息收入用于永久补充流动资金。

（4）年产300辆城市低地板车辆建设项目本期实现销售收入15,403.43万元，

实现全额投入后预计效益总额的16.56%（根据可研报告，2015年预计实现收入

93,000万元），主要系项目达到预定可使用状态时间推迟所致。

2、项目可行性发生重大变化的情况说明

除“桥梁功能部件精密坯件制造基地技术改造项目”因行业环境、产品市场

需求变化，经公司第四届董事会第十六次会议及2011年股东大会决议，公司决定

终止该项目外，其他项目可行性未发生重大变化。

3、超募资金的金额、用途及使用进展情况

（1）经公司2010年第四届董事会第二次会议及第四届监事会第三次会议审

议通过《关于使用部分超募资金偿还银行贷款和补充流动资金的议案》、独立董

事发表同意意见以及保荐机构广发证券股份有限公司核查同意后，公司拟将超募

资金30,000万元归还银行贷款，10,000万元补充流动资金。根据上述决议，2010

年度公司将10,000万元用于补充流动资金，15,000万元用于归还银行贷款；2011

 11

年度归还银行贷款15,000万元。

（2）经公司2010年第四届董事会第三次会议及第四届监事会第四次会议审

议通过《关于使用部分超募资金补充流动资金的议案》、独立董事发表同意意见

以及保荐机构广发证券股份有限公司核查同意后，公司拟将超募资金21,796.97

万元用于补充流动资金。根据上述决议，2010年度公司已将21,796.97万元用于

补充流动资金。

（3）经公司2012年第四届董事会第十五次会议及第四届监事会第十一次会

议审议通过《关于使用部分超募资金利息补充流动资金的议案》、独立董事发表

同意意见以及保荐机构广发证券股份有限公司核查同意后，公司拟将超募资金利

息288.08万元继续用于补充流动资金。由于公司实际补充流动资金时间晚于公告

时间，利息收入增加，所以实际补充流动资金金额为289.25万元。

4、募集资金投资项目实施地点变更情况

不适用

5、募集资金投资项目实施方式调整情况

不适用

6、募集资金投资项目先期投入及置换情况

（1）经公司2010年第四届董事会第二次会议审议通过、信永中和会计师事

务所有限责任公司成都分所审核并出具《自筹资金预先投入募集资金投资项目情

况的专项审核报告》、独立董事及监事发表同意意见以及保荐机构广发证券股份

有限公司核查同意后，公司对预先投入募投项目资金15,965.42万元进行了置换。

（2）经公司2014年第五届董事会第十一次会议审议通过，信永中和会计师

事务所（特殊普通合伙）成都分所审核并出具《 以自筹资金预先投入募投项目

的专项鉴证报告》、监事发表同意意见以及保荐机构国金证券股份有限公司核查

同意后，公司对预先投入募投项目资金54,032.41万元进行了置换。

7、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

不适用

 12

8、项目实施出现募集资金结余的金额及原因

不适用

9、尚未使用的募集资金用途及去向

研发试验检验中心技术改造项目募集资金余额继续存放于募集资金专户上

海银行成都分行，不改变承诺用途。

10、募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况

不适用

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

公司本期未发生募集资金投资项目变更的情形。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司严格按照深圳证券交易所颁布的《中小板上市公司规范运作指引》及《募

集资金管理办法》的有关规定使用募集资金，并及时、真实、准确、完整地对相

关信息进行披露，不存在募集资金使用及披露违规的情况。

六、其他差异说明

本次募集资金披露信息与公司各年度报告和其他信息披露文件中披露的有

关内容不存在不一致的情况。

七、会计师对募集资金年度存放和使用情况专项报告的鉴证意见

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对新筑股份《成都市新筑路桥机械

股份有限公司关于募集资金2015年度存放与使用情况的专项报告》进行了专项审

核，并出具XYZH/2016CDA60148的《募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》。该

报告认为，公司募集资金年度存放与使用情况专项报告已经按照深圳证券交易所

颁布的《中小板上市公司规范运作指引》及相关格式指引的规定编制，在所有重

大方面如实反映了新筑股份2015年度募集资金的实际存放与使用情况。

 13

八、本保荐机构主要核查工作

2015年度，本保荐机构及保荐代表人通过核对存管银行出具的银行对账单，

抽查募集资金使用会计凭证，审阅了公司董事会《关于募集资金2015年度存放与

使用情况的专项报告》、信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的公司《募

集资金年度存放与使用情况鉴证报告》，并与公司相关高级管理人员、内部审计

人员、财务人员以及公司聘任的会计师交谈等方式，对公司各月募集资金使用情

况、募集资金投资项目建设情况进行了核查。

九、本保荐机构核查意见

经核查，本保荐机构认为：新筑股份2015年度募集资金的使用与管理规范，

公司及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一

致；本保荐机构对新筑股份董事会披露的2015年度募集资金使用情况无异议。

 14

（本页无正文，为《国金证券股份有限公司关于成都市新筑路桥机械股份有

限公司募集资金使用情况的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：                                  2016 年 3 月 28 日

           唐  宏

                                    2016 年 3 月 28 日

                         杨会斌

保荐机构：      国金证券股份有限公司             2016 年 3 月 28 日

（加盖公章）

	2、募集资金以前年度使用金额
	除“桥梁功能部件精密坯件制造基地技术改造项目”因行业环境、产品市场需求变化，经公司第四届董事会第十六次会议及2011年股东大会决议，公司决定终止该项目外，其他项目可行性未发生重大变化。
	3、超募资金的金额、用途及使用进展情况
	4、募集资金投资项目实施地点变更情况
	5、募集资金投资项目实施方式调整情况
	6、募集资金投资项目先期投入及置换情况
	7、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	8、项目实施出现募集资金结余的金额及原因
	9、尚未使用的募集资金用途及去向
	研发试验检验中心技术改造项目募集资金余额继续存放于募集资金专户上海银行成都分行，不改变承诺用途。
	10、募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况
	（加盖公章）